Landasan Hukum kaidah fikih Tasarruf al-imām ‘alā ar-ra‘iyyah manūṭun bi al-

maṣlaḥah

Pertama: Al-Qur’an al-Karim:

Allah Swt. Berfirman dalam Q.S. an Nisa /4: 58.

45Jalāluddīn ‘Abd al-Raḥmān al-Suyūṭī, al-Asybāh wa al-Naẓāʾir fī Qawāʿid wa Furūʿ Fiqh al-Shāfi‘iyyah (Cet.

I, Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1403 H / 1983 M), h. 121.
46Muḥammad Ṣidqī bin Aḥmad al-Būrnū Abū al-Ḥārith al-Ghazzī, Mawsūʿat al-Qawāʿid al-Fiqhiyyah, (Cet.

I, Beirūt: Muʾassasat al-Risālah, 1424 H/2003 M), h.307-308.
47Muḥammad Muṣṭafā al-Zuḥaylī, al-Qawāʿid al-Fiqhiyyah wa Taṭbīqātuhā fī al-Madhāhib al-Arbaʿah (Cet.

I, Dimaskus: Dār al-Fikr, 1427 H / 2006 M), h. 493-494.
48Jalāluddīn ‘Abd al-Raḥmān al-Suyūṭī, al-Asybāh wa al-Naẓāʾir fī Qawāʿid wa Furūʿ Fiqh al-Shāfi‘iyyah (Cet.

I, Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1403 H / 1983 M), h. 121.

atau penguasa dalam mengatur urusan rakyat berdasarkan syariat Islam. Kaidah ini

53Muslim bin al-Hajjaj al-Naisaburi, Ṣaḥīḥ Muslim (Cet. I, Beirut: Dar Ṭawq an-Najāh, 1433 H), h. 9.
54Abū ‘Abdillāh Muḥammad bin Ismā‘īl al-Bukhārī al-Ju‘fī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, (Cet. V ; Damaskus: Dār al-

Yamāmah, 1414 H/1993 M), h. 304.
55Abū Isḥāq Ibrāhīm ibn Mūsā al-Shāṭibī, al-Muwāfaqāt, (Cet. I, Dammam: Dār Ibn ‘Affān, 1417 H/ 1997 M),

h. 9.
56Abd al-Ḥalīm ibn Taymiyyah, as-Siyāsah as-Syar‘iyyah, (Cet. I, Riyadh: Wizārat al-Shu’ūn al-Islāmiyyah

wa al-Awqāf wa al-Da‘wah wa al-Irshād, 1418 H), h. 12-14.
57Abd al-Ḥalīm ibn Taymiyyah, as-Siyāsah as-Syar‘iyyah, (Cet. I, Riyadh: Wizārat al-Shu’ūn al-Islāmiyyah

(asnaf), yaitu fakir, miskin, amil, muallaf, riqab, gharimin, ibnu sabil, dan fisabilillah.

Selain itu, BAZNAS juga menjalankan lima program utama yang dikenal dengan sebutan

61Muḥammad Muṣṭafā al-Zuḥaylī, al-Qawāʿid al-Fiqhiyyah wa Taṭbīqātuhā fī al-Madhāhib al-Arbaʿah (Cet.

I, Dimaskus: Dār al-Fikr, 1427 H / 2006 M), h. 494-496.
62Muḥammad Ṣidqī bin Aḥmad al-Būrnū Abū al-Ḥārith al-Ghazzī, Mawsūʿat al-Qawāʿid al-Fiqhiyyah, (Cet.

I, Beirūt: Muʾassasat al-Risālah, 1424 H/2003 M), h.311.

AL-MABSUTH: Jurnal Studi Islam dan Bahasa Arab

Vol. 1, No. 3 (2025): 973-996

doi: 10.36701/mabsuth.v1i3.2423

993 | Ghiast, Salahuddin Guntung, Ridwan
Analisis Peraturan Daerah Kabupaten Enrekang Terkait Pedoman Perhitungan, Pengumpulan dan Pendayagunaan Zakat Gaji PNS
dalam Perspektif Kaidah Fikih Tasarruf Al-Imām ‘Alā Ar-Ra‘Iyyah Manūṭun bi Al-Maṣlaḥah